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1.  ROZBOR PLNENIA ROZPOČTOVÝCH PRÍJMOV A VÝDAVKOV ZA ROK 2022 
 
Rozpočtové hospodárenie mesta Gbely v roku 2022 a usporiadanie výsledku 
rozpočtového hospodárenia /textová časť/ 
 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  bol rozpočet mesta na rok 2022.  
V súlade s § 10 ods.3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z.n.p. bol rozpočet mesta na rok 2022 zostavený v členení na: 
 1. bežný rozpočet (bežné príjmy a bežné výdavky) 
 2. kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky) 
 3. finančné operácie. 
Mestským zastupiteľstvom pre rok 2022 bol rozpočet schválený uznesením č. 259/2021 
dňa 6.12.2021. Rozpočet mesta bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 
zostavený ako prebytkový s prebytkom 392 682,00 €. Kapitálový rozpočet bol zostavený 
ako schodkový so schodkom vo výške – 914 081,00 €. Schodok bežného a kapitálového 
rozpočtu vo výške – 1 521 399,00 € bol vykrytý prebytkom finančných operácií. 
Rozpočet mesta bol v roku 2022  v zmysle § 14 zák. č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy zmenený šesť krát: 
Zmeny rozpočtu:  
• prvá  zmena  schválená dňa 14.3.2022 uznesením MsZ  č. 304/2022 
• druhá  zmena  schválená dňa 13.6.2022 uznesením MsZ  č. 335/2022 
• tretia zmena schválená dňa 19.9.2022 rozpočtovým opatrením primátora  
• štvrtá zmena schválená dňa 2.11.2022 rozpočtovým opatrením primátora  
• piata zmena  schválená dňa 14.12.2022 uznesením MsZ č. 16/2022 
• šiesta zmena  schválená dňa 31.12.2022 rozpočtovým opatrením primátora. 
Rozpočet po šiestej zmene, po zapracovaní dotácií zo ŠR na stranu príjmov a výdavkov, 
bol zostavený ako vyrovnaný s rozpočtovými zdrojmi na strane príjmov a výdavkov vo 
výške 7 726 431,00 €. 
Bežný rozpočet po šiestej zmene bol schválený ako prebytkový vo výške +194 533,00 € 
a kapitálový rozpočet bol schválený ako schodkový vo výške – 467 472,00 €. 
Kapitálový a bežný rozpočet celkom po šiestej zmene bol schválený ako schodkový vo 
výške – 272 939,00 € a bol vykrytý prebytkom finančných operácií. 
            
Mesto v zmysle § 14 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy v z. n. p. je povinné viesť operatívnu evidenciu o všetkých rozpočtových  
opatreniach  vykonaných  v  priebehu rozpočtového roka (viď tabuľka č. 1). 
 
V nasledujúcej tabuľke je prehľad jednotlivých zmien rozpočtu, ktoré boli počas roka 
schválené:  
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                                                tab.č. 1 

Sumarizácia 

Rozpočet 
2022                          

uzn. č. 
259/2021 

dňa 
06.12.2021 

I. zmena 
2022             

uzn. č. 
304/2022 
zo dňa 

14.3.2022            

II. zmena 
2022             

uzn. č. 
335/2022 
zo dňa 

13.6.2022            

III. zmena 
2022                 

rozpočtové 
opatrenie 
primátora 

zo dňa 
19.09.2022 

IV. zmena 
2022                     

rozpočtové 
opatrenie 
primátora 

zo dňa 
02.11.2022 

V. zmena 
2022             

uzn. č. 
16/2022 zo 

dňa 
14.12.2022            

IV. zmena 
2022          

rozpočtové 
opatrenie 
primátora 

zo dňa 
31.12.2022 

Bežné príjmy spolu 5 007 111,00 5 036 313,00 5 036 313,00 5 036 313,00 5 036 313,00 5 147 905,00 5 460 597,00 

Kapitálové príjmy spolu 141 124,00 115 724,00 1 570 724,00 1 570 724,00 1 570 724,00 1 474 709,00 1 494 709,00 

Príjmy z finančných operácií 1 968 500,00 2 316 120,00 2 461 075,00 2 461 075,00 2 461 075,00 771 125,00 771 125,00 

                

Bežné výdavky spolu 4 614 429,00 4 784 721,00 4 828 921,00 4 828 921,00 4 828 921,00 4 953 372,00 5 266 064,00 

Kapitálové výdavky spolu 2 055 205,00 2 261 205,00 2 575 505,00 2 575 505,00 2 575 505,00 1 942 181,00 1 962 181,00 

Výdavky z finančných operácií 447 101,00 422 231,00 498 186,00 498 186,00 498 186,00 498 186,00 498 186,00 

Celkom príjmy 7 116 735,00 7 468 157,00 9 068 112,00 9 068 112,00 9 068 112,00 7 393 739,00 7 726 431,00 

Celkom výdavky 7 116 735,00 7 468 157,00 7 902 612,00 7 902 612,00 7 902 612,00 7 393 739,00 7 726 431,00 

Rozdiel 0,00 0,00 1 165 500,00 1 165 500,00 1 165 500,00 0,00 0,00 

                                             
Skutočné čerpanie rozpočtu k 31.12.2022 je súčasťou tohto rozboru v prílohe č. 1. 
 
 
V nasledujúcej tabuľke je posledná zmena rozpočtu k ultimu rokov 2016 - 2022: 

             tab.č.2 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Kapitálové príjmy spolu 435 032,00 437 002,00 440 999,00 52 969,00 618 515,00 107 900,00 1 494 709,00 

Kapitálové výdavky spolu 1 116 909,92 1 386 769,00 1 398 711,30 838 952,00 576 845,00 396 868,00 1 962 181,00 

Kapitálový rozpočet -681 877,92 -949 767,00 -957 712,30 -785 983,00 41 670,00 -288 968,00 -467 472,00 

  2016 2017 2018 2019 2 020 2 021 2 022 

Bežné príjmy spolu+príjmy ZŠ 3 505 102,84 3 738 412,00 4 153 399,89 4 775 957,00 4 891 086,00 5 359 830,00 5 460 597,00 

Bežné výdavky spolu 3 156 517,16 3 416 328,00 3 955 199,70 4 232 764,00 4 340 046,00 4 844 115,00 5 266 064,00 

Bežný rozpočet 348 585,68 322 084,00 198 200,19 543 193,00 551 040,00 515 715,00 194 533,00 

                

Bežný a kapitálový rozpočet -333 292,24 -627 683,00 -759 512,11 -242 790,00 592 710,00 226 747,00 -272 939,00 

Príjmy z finančných operácií 655 061,00 1 421 499,00 1 111 564,11 788 974,00 355 021,00 221 462,00 771 125,00 

Výdavky z finančných operácií 287 340,00 793 816,00 352 052,00 546 184,00 870 336,00 366 333,00 498 186,00 

Rozdiel finančných operácií 367 721,00 627 683,00 759 512,11 242 790,00 -515 315,00 -144 871,00 272 939,00 

  2016 2019 2019 2019 2 020 2 021 2 022 

Príjmy spolu 4 595 195,84 5 596 913,00 5 705 963,00 5 617 900,00 5 864 622,00 5 689 192,00 7 726 431,00 

Výdavky spolu 4 560 767,08 5 596 913,00 5 705 963,00 5 617 900,00 5 787 227,00 5 607 316,00 7 726 431,00 

Rozdiel   34 428,76 0,00 0,00 0,00 77 395,00 81 876,00 0,00 
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Jednotlivé rozpočty v grafoch (z tabuľky č. 2): 
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TEXTOVÁ ČASŤ – KOMENTÁR VYBRANÝCH POLOŽIEK ROZPOČTU 
  
PPrrííjjmmoovváá  ččaassťť  rroozzppooččttuu  
  
BBeežžnnéé  pprrííjjmmyy::  
 
Z rozpočtovaných bežných príjmov 5 460 597,00  € bolo skutočné plnenie k 31.12.2022 v 
sume 5 409 974,45 €, čo je 99,07%plnenie.  
Skutočný daňový príjem bol  2 712 874,00 €, kde výnos dane z príjmov poukázaný 
územnej samospráve bol 2 318 784,21 € t.j. 99,57 % plnenie. Skutočné plnenie položky 
dane z nehnuteľností bol 394 090,00 € t.j. 96,12% plnenie. 
 
Príjem z ostatných daní za špecifické služby bol 159 164,00 €, t.j. 96,20 % plnenie oproti 
rozpočtu. V rámci tejto kategórie medzi významné položky patria: 
-  daň za psa vo výške  4 126,37 € t.j.     98,25 % plnenie; 
- daň za užívanie verejného priestranstva   2 679,63 €, t.j.   178,64 % plnenie; 
- miestny poplatok za TKO  152 314,61 €, t.j.   95,43  % plnenie. 
 
Z rozpočtovaných príjmov z vlastníctva majetku 95 613,00 €, bol skutočný príjem vo 
výške 89 625,00 € t.j. 93,74% plnenie. Táto kategória predstavuje príjem z prenájmu 
majetku a príjem za dobývací priestor, ktorý bol naplnený na 70,60%.    
                      
Z rozpočtovaných administratívnych poplatkov 20 200,00 € bol skutočný príjem vo 
výške 19 881,00 €, t.j. 98,42% plnenie. V rámci tejto kapitoly boli rozpočtované príjmy za 
správne poplatky (overovanie podpisov, správne poplatky na úseku stavebného 
poriadku...) cintorínske poplatky, hlásenie v miestnom rozhlase a ost.  
 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 17 700,00 €, bol skutočný príjem vo výške 
12 300,00 €, t.j. 69,49 % plnenie.  
V rámci tejto kapitoly boli rozpočtované príjmy z výťažkov lotérií, príjem za 
recyklovanie odpadov, príjmy minulých rokov (refakturácie nákladov energií 
nájomcom).  
 
Granty a transfery z rozpočtovaných 2 422 831,00 € bol skutočný príjem vo výške       
2 415 454,00 € t.j. 99,70 %-né plnenie. 
Táto kapitola predstavuje príjem zo ŠR a EU – príjem na prenesený výkon štátnej 
správy na úseku matriky, stavebného poriadku, životného prostredia a školstva. 
Účelové dotácie pre školstvo boli v roku 2022 vo výške 1 516 514,38 €.  V priebehu roka 
2022 mesto prijalo účelovú dotáciu z MPSV a R SR vo výške  764 856,00 € na úhradu 
sociálnych služieb neziskovej organizácie DPS n.o. Gbely. Dotáciu na odídencov vo 
výške 28 867,50 €, dotácie na dofinancovanie energií pre DPS n.o. Gbely vo výške 
54 385,- €. Vlastné príjmy ZŠsMŠ boli vo výške 190 824,24 €. V rámci tejto kategórie bolo 
prijatých niekoľko bežných grantov od subjektov verejnej správy, ako i od subjektov 
mimo verejnej správy. 
 
B e ž n é   p r í j m y      spolu...........................................................................5 409 974,45 €.  
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KKaappiittáálloovvýý  rroozzppooččeett  
  
Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 1 494 709,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2022 
v sume 1 491 965,16 €, čo je 99,80 % plnenie. Významné položky kapitálového rozpočtu: 
 
-      predaj st. pozemkov IBV Kúcanka 1 303 709,48 €, t.j. 100,00 % plnenie;  
-      Nadácia EPH (SPP) .................... 5 000,00 €, t.j. 100,00 % plnenie; 
-  Grant – Zlepšenie vybavenia učební............ 109 930,68  €, t.j. 100,00 % plnenie; 
- SFZ – šatňové moduly............. 10 000,00 €, t.j. 100,00% plnenie; 
-  Nadácia Allianz – bezpečné prechody....... 8 000,00  €, t.j. 100,00 % plnenie; 
- Dotácia z VUC – stojany na bicykle............ 20 000,00 €, t.j. 100,00 % plnenie; 
- Dotácia z VUC – bezpečné prechody............ 2 500,00 €, t.j. 100,00 % plnenie. 
 
K a p i t á l o v é   p r í j m y  spolu..................................................................1 491 965,16 €. 
  
PPrrííjjmmoovvéé  ffiinnaannččnnéé  ooppeerráácciiee::  
 
V rámci finančných operácií sme v roku 2022 čerpali rezervný fond vo výške 236 950,00 
€, úver na kapitálové výdavky vo výške 188 810,17 €, z čoho 62 940,00 € bol úver na 
úhradu výdavkov v rámci grantu „Zlepšenie vybavenia učební ZŠsMŠ Gbely“, ktorý  
sme v roku 2022 splatili. Čerpali sme fond opráv Bytového domu 14 b.j. vo výške 
11 513,61 €, prijali sme finančné zábezpeky pri VOS Kúcanka vo výške 18 000,00 € 
a finančné zábezpeky pri verejnom obstarávaní vo výške 60 000,00 €. Zapojili sme 
finančnú zábezpeku na bytový dom vo výške 1 910,16 €. 
Zapojili sme nevyčerpané dotácie z roku 2021:                                                                 
                 tab.č.3 

Zapojenie nevyčerpaných dotácií z roku 2021 

Por. číslo Názov Suma v eur 

1 Dotácia - stravné 57 923,00 

2 ZŠsMŠ ŠJ - stravné 3 560,00 

3 ZŠsMŠ Školné 30,00 

4 ZŠsMŠ Prenesený výkon  23 169,00 

5 ZŠsMŠ Vzdelávacie poukazy 4 748,00 

6 ZŠsMŠ Predškolská výchova 4 784,00 

7 ZŠsMŠ Múdre hranie 1 000,00 

8 ZŠsMŠ Dopravné 1 738,00 

  Spolu  95 952,00 

 
 
 
 F i n a n č n é    o p e r á c i e   spolu.............................................................. 617 720,62 €  
 
P r í j m y   spolu  ..................................... 7 519 660,23 tj. 97,32 %  plnenie 
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VVýýddaavvkkoovváá  ččaassťť  rroozzppooččttuu  
  
  
V roku 2022 mesto zostavilo a čerpalo rozpočet alokovaný do 11 programov v zmysle § 
4 ods. 5 zákona č. 583/2004 Z.z. O rozpočtových pravidlách územnej samosprávy (ďalej 
len RPÚS).  Výdavky  v súlade so zákonom o RPÚS boli rozdelené do bežného 
a kapitálového rozpočtu a na finančné operácie pri dodržaní ekonomickej klasifikácie 
v zmysle Metodického usmernenia  MF SR uverejneného vo FS č. 14/2004 v znení 
neskorších zmien a doplnkov. V priebehu roka sme sledovali plnenie jednotlivých 
výdavkových položiek a komentár k skutočnému čerpaniu je v samostatnej prílohe       
č. 1 a č. 6. 
  
BBeežžnnéé    vvýýddaavvkkyy    
  
Z rozpočtovaných  celkových bežných výdavkov 5 266 064,00 € bolo skutočne čerpané k 
31.12.2022  v sume 5 019 080,78 €, čo je  95,31% čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých položiek bežného rozpočtu bolo v zmysle schváleného rozpočtu 
na rok 2022 a jeho šiestich zmien (príloha č. 1). 

  
  
  
Plnenie bežného rozpočtu podľa jednotlivých programov: 

     tab. č. 4 

Bežný rozpočet - sumarizácia 

 

VI. zmena 

 

Čerpanie k 
31.12.2022 

 

% 
Plnenia 

   

   

   

Bežné príjmy spolu:  5 460 597,00  5 409 974,45  0,00 

Bežné výdavky spolu:  5 266 064,00  5 019 080,78  95,31% 

   z toho:          

        Program 1:   Plánovanie, manažment a kontrola  38 800,00  30 301,24  78,10% 

        Program 2:   Propagácia a marketing  9 820,00  6 952,78  70,80% 

        Program 3:   Interné služby mesta  207 695,00  166 280,31  80,06% 

        Program 4:   Služby občanom  52 110,00  36 762,66  70,55% 

        Program 5:   Bezpečnosť, právo a poriadok  91 369,00  78 498,25  85,91% 

        Program 6:   Odpadové hospodárstvo  253 211,00  238 169,51  94,06% 

        Program 7:   Komunikácie a verejné priestranstvá  136 885,00  113 051,15  82,59% 

        Program 8:   Vzdelávanie  2 617 044,00  2 570 693,50  98,23% 

        Program 9:   Kultúra a spoločenské aktivity  312 327,00  311 536,89  99,75% 

        Program 10: Sociálne služby  952 252,00  907 643,06  95,32% 

        Program 11: Administratíva  594 551,00  559 191,43  94,05% 

Výsledok hospodárenia          

bežného rozpočtu:  194 533,00  390 893,67  200,94% 
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KKaappiittáálloovvéé  vvýýddaavvkkyy    
 
Z rozpočtovaných  celkových kapitálových výdavkov 1 962 181,00 € bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2022 v sume 1 840 104,64 €, čo je 93,78% čerpanie.  
 
Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

Por.č. 
Opis významnej položky prírastkov dlhodobého 

majetku 
Čerpanie k 31.12.2022 

1 Sociálne zariadenia v Adamove 5 070,00 € 

2 Osvetlenie na tenis. Ihrisku 12 462,60 € 

3 Chodníky ul. Učňovská, pri cintoríne 54 820,97 € 

4 Miestna komunikácia Farské 159 403,79 € 

5 Rekonštrukcia parkovisko pri tenis. Ihrisku 131 376,57 € 

6 Miestna komunikácia nad MŠ ul. Záhumenice 48 827,17 € 

7 Prístup k telocvični od ZŠ 10 624,04 € 

8 Cyklostojany 24 346,04 € 

9 Chodník a oplotenie cintorín 22 277,21 € 

10 Priechody pre chodcov - osvetlenie 18 828,00 € 

11 Šatňové moduly 20 208,00 € 

12 Zlepšenie vybavenia učební ZŠ 75 210,00 € 

13 Bezpečnostné priechody 18 828,00 € 

14 Biocentrum naft. jazierko 49 336,00 € 

15 IBV Kúcanka 1 100 050,00 € 

16 Panelová cesta  14 692,39 € 

17 Nákup pozemkov 32 224,40 € 

18 Posl. splátka osobného automobilu 5 047,68 € 

19 Doplnenie detských ihrísk 14 257,52 € 

20 Detské ihrisko v areáli ZUŠ 24 905,71 € 

21 Projektová dokumentácia 4 162,00 € 
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Plnenie kapitálového rozpočtu podľa jednotlivých programov: 
 
 
 
 
                                                                                tab. č. 5 

Kapitálový rozpočet - sumarizácia 

 

VI. zmena 

 

Čerpanie k 
31.12.2022 

 

% 
Plnenia 

   

   

   

Kapitálové príjmy spolu:  1 494 709,00  1 491 965,16  1,00 

Kapitálové výdavky spolu:   1 962 181,00  1 840 104,64  93,78% 

   z toho:          

        Program 1:   Plánovanie, manažment a kontrola  136 481,00  129 802,74  95,11% 

        Program 2:   Propagácia a marketing  0,00  0,00  0,00% 

        Program 3:   Interné služby mesta  1 215 100,00  1 137 322,06  93,60% 

        Program 4:   Služby občanom  0,00  0,00  0,00% 

        Program 5:   Bezpečnosť, právo a poriadok  0,00  0,00  0,00% 

        Program 6:   Odpadové hospodárstvo  0,00  0,00  0,00% 

        Program 7:   Komunikácie a verejné priestranstvá  497 000,00  460 432,53  92,64% 

        Program 8:   Vzdelávanie  113 600,00  112 547,31  99,07% 

        Program 9:   Kultúra a spoločenské aktivity  0,00  0,00  0,00% 

        Program 10: Sociálne služby  0,00  0,00  0,00% 

        Program 11: Administratíva  0,00  0,00  0,00% 

Výsledok hospodárenia          

kapitálového rozpočtu:  -467 472,00  -348 139,48    
 
 
 

 
  
FFiinnaannččnnéé  ooppeerráácciiee  
 
Z rozpočtovaných 498 186,00 € na splácanie istín prijatých úverov a na navýšenie ZI 
obchodnej spoločnosti Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o. bolo skutočné 
čerpanie k 31.12.2022 v sume 422 223,95 €, čo predstavuje 84,75 % čerpanie. 
 
 
V ý d a v k y    spolu...................................7 281 409,37 €, t.j.   94,24 %  čerpanie.  
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POUŽITIE PREBYTKU HOSPODÁRENIA ROKU 2022 

  
Hospodárenie mesta podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v z.n.p. za rok 2022 skončilo s prebytkom vo výške 42 754,19 €. 
Zostatok finančných operácii k 31.12.2022 je vo výške  115 586,51 €.  
Výška prebytku pred vylúčením je 158 340,70 €. 
 
Prebytok rozpočtu v sume 42 754,19 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 
b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v z. n. p., upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a 
podľa osobitných predpisov v sume 75 036,20 €, čo je schodok vo výške – 32 282,01 € 
navrhujeme vykryť z prebytku finančných operácií, ktorý je vo výške  115 586,51 €. 
 
V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu 
obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona, z tohto  prebytku vylučujú :  

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 
 predchádzajúcom rozpočtovom roku  vo výške 66 284,66 €,  

- nevyčerpané prostriedky podľa osobitných predpisov t.z. podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. vo výške 8 103,45 € (3 901,61 €+4 201,84 €) eur na fond prevádzky, 
údržby a opráv,   

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky školského 
stravovania podľa § 140 - 141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov  v sume 588,09 €, 

- nevyčerpané prostriedky účelovo určené na bežné výdavky z príspevkov 
(školné) podľa zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a 
o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 
60,00 €, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 
odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. 

 
Celkovú suma k vylúčeniu je 75 036,20 €. 

 
Zostatok finančných prostriedkov za rok 2022 po vylúčení nevyčerpaných účelovo 
určených prostriedkov zo ŠR a podľa osobitných predpisov je vo výške 83 304,50 €    
(158 340,70 - 66 932,75 - 8 103,45). 
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                        tab. č. 6 

Analytický 
účet 

    

Predmet vylúčenia Suma v eur 

Prebytok pred vylúčením 158 340,70 

  Za mesto    

221 Školská jedáleň 588,09 

221 Školné 60,00 

221 Fond opráv 14 b.j. 4 201,84 

221 Fond opráv 16 b.j. 3 901,61 

  Spolu 8 751,54 

      

  Za rozpočtové organizácie    

357 ZŠsMŠ predškolská výchova 10 400,00 

  ZŠsMŠ BV prenesené 10 378,42 

  ZŠsMŠ dopravné 689,00 

  Spolu ZŠ s MŠ  21 467,42 

357 Mesto – referendum 1 349,14 

357 Mesto - stravné 4 598,10 

357  DPS energie 38 870,00 

  Spolu  Mesto a DPS 44 817,24 

  K vylúčeniu celkom 75 036,20 

  Prebytok po vylúčení 83 304,50 
 

 
 

Na základe uvedených skutočností je tvorba rezervného fondu za rok 2022 vo výške 
83 304,50  €. 

    
                                                                                                                            

3. BILANCIA AKTÍV A PASÍV (PRÍLOHA Č. 2). 
  

Súvaha má vypovedajúcu hodnotu o stave a druhu majetku mesta a o zdrojoch jeho 
krytia. Hodnota majetku netto k 31.12.2022 predstavuje čiastku 19 735 974,63 €. 
 
V tabuľke č. 7 je hodnota majetku a zdroje krytia majetku z bilancií aktív a pasív 
v priebehu rokov 2016 až 2022.  

  
                                       tab.č. 7 

Hodnota majetku a zdroje krytia majetku v priebehu rokov 2015-2022                                  
(zo súvahy) 

  2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Aktíva 15 636 226 16 690 556 17 198 736 17 722 862 17 861 781 18 233 258 19 735 975 

Pasíva 15 636 226 16 690 556 17 198 736 17 722 862 17 861 781 18 233 258 19 735 975 
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Aktíva/pasíva v grafe: 
 

 
 

 
Významné súvahové položky: 

 
AKTÍVA : 
Neobežný majetok..................................................... 15 859 456,91 € 
 - dlhodobý hmotný majetok 14 812 498,29 € 
 - dlhodobý finančný majetok 1 035 468,94 € 
Obežný majetok............................................................. 3 867 520,28 € 
 - zúčtovanie medzi subjektmi VS 2 941 280,49 € 
 - krátkodobé pohľadávky 127 601,17 € 
   - finančné účty 789 091,80 € 
Časové rozlíšenie......................................................... 8 997,44 €  
PASÍVA: 
Vlastné imanie............................................................ 11 212 482,95 € 
Záväzky (cudzie zdroje)............................................ 1 688 405,20 € 
 z toho: rezervy................................. 2 880,00 € 
             dlhodobé záväzky............... 825 347,86 € 
             krátkodobé záväzky............ 244 470,36 € 
             bankové úvery..................... 480 422,32 €  
Časové rozlíšenie...................................................... 6 835 086,48 € 
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                         tab.č 8 
 

Záväzky mesta v rokoch 2017- 2022 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Voči bankám 1 247 998,13 1 260 723,46 1 260 696,14 722 937,65 561 855,65 480 422,32 

Voči štátnym fondom (ŠFRB) 1 156 719,91 1 097 225,79 1 038 354,66 978 506,50 917 607,20 855 633,85 

Voči dodávateľom 213 908,82 22 498,30 18 230,92 29 998,89 39 366,79 148 389,30 

Voči št.inštitúciám a DÚ 14 414,23 15 971,44 14 887,84 3 813,02 3 246,73 2 768,06 

Voči zamestnancom 14 840,28 17 266,91 17 051,84 19 157,64 18 038,32 17 462,97 

Záväzky voči ŠR 5 430,36 64 172,56 32 001,51 75 002,35 165 938,23 135 284,66 

Zábezpeky na byt. domy 30 820,68 30 834,83 30 834,83 30 828,83 23 469,73 23 469,73 

Zábezpeka verejné obstarávanie 0 0 0 0,00 0,00 0,00 

Záväzky z kúpnych zmlúv 0 0 158 592,00 0,00 0,00 0,00 

Ostatné   5 945,41 7 557,00 13 969,88 27 031,97 25 700,99 24 974,31 

Spolu 2 690 078 2 516 250 2 584 619,62 1 887 276,85 1 755 223,64 1 688 405,20 

                                                                                                                                                          
V roku 2022 zaznamenávame mierne zníženie záväzkov, najmä voči bankám a voči 
ŠFRB, čo bolo z dôvodu splácania istín úverov v zmysle platných úverových zmlúv. 
Záväzky voči ŠR predstavujú záväzky z nevyčerpaných účelovo určených dotácií, ktoré 
mesto, alebo škola vyčerpá v roku 2023. Mierny nárast pri záväzkoch voči dodávateľom 
je z dôvodu prebiehajúcich investičných akcií na IBV Kúcanka. Záväzky sú v lehote 
splatnosti.  

  
 
                                  tab.č 9 

Pohľadávky mesta v rokoch 2017 - 2022 

  2017 2018 2019 2020 2021 2022 

Daňové pohľadávky 196 016,23 232 532,71 266 415,62 252 006,93 140 640,15 134 535,26 

Pohľadávky z miestnych poplatkov (TKO) 80 916,87 83 319,69 84 848,87 95 585,11 99 834,25 100 404,41 

Ostatné nedaňové pohľadávky (cintorín) 884,5 849,57 949,65 1 020,68 1 216,73 2 728,00 

Pohľadávky z prenájmu 9 437,37 10 053,96 8 534,05 12 445,86 8 535,05 12 786,41 

Pohľadávky z prenájmu - energie 1 888,85 8 924,77 7 177,98 3 879,60 5 096,33 2 825,50 

Voči zamestnancom (PHM) 345,56 462,47 405,51 2 133,93 494,42 629,13 

Voči poisťovni - poistné plnenie 0 0 0 2 412,84 0,00 3 604,18 

Voči VPP Holíč – Rotavele s.r.o. 71 215,65 89 118,40 89 118,40 89 118,40 89 118,40 89 118,40 

Ostatné   3329,5 673,79 4 762,09 9 339,12 17 304,17 17 226,27 

Spolu 381 937,28 425 935,36 462 212,17 467 942,47 362 239,50 363 857,56 

                                         
Pri pohľadávkach celkom evidujeme stagnáciu pohľadávok. Mesto nedoplatky na dani 
z nehnuteľností a poplatku TKO vymáha prostredníctvom exekútora. Od roku 2016 
evidujeme pohľadávku voči firme VPP Holíč  - Rotavele, s.r.o. za neodvedené zákonom 
stanovené poplatky za uloženie odpadu na skládku Cunín. 
 

 Mesto má bežné účty v troch peňažných ústavoch: 
- Poštová banka Bratislava, 
- ČSOB Bratislava, 
- Slovenská sporiteľňa, a.s. 
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Odsúhlasené stavy na bankových účtoch sú prílohou č. 3 tohto rozboru. Celkový stav 
bežných účtov k 31.12.2022 bol  785 561,29  €, vrátane rezervného fondu, ktorý bol vo 
výške 508 723,53 €, finančnej zábezpeky za bytové domy vo výške  23 469,73 €, 
nevyčerpané dotácie z roku 2022 vo  výške 75 026,30 €, sociálneho fondu vo výške  
2 504,51 €, fondu opráv vo výške  27 053,33 €.  
 

4. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 
 

Mesto eviduje nasledovné návratné zdroje financovania: 
                                                                                                                                        tab.č.10 

Názov banky účel zostatok k 31.12.2022 

ŠFRB Bytový dom 14 b.j. 222 879,79 

ŠFRB Zariadenie soc. služieb 129 563,26 

ŠFRB Bytový dom 16 b.j. 503 190,80 

Environmentálny fond Kanalizácia 0,00  

Slovenská sporiteľňa, a.s. Krátkodobý úver EÚ 0,00 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Rekonštrukcia 
miestn.komunikácii 

339 980,00 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Refinancovanie úverov 14 572,15 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Rekonštrukcia verejného 
osvetlenia 

0,00 

Slovenská sporiteľňa, a.s. Rekonštrukcia MK a ver. 
priestranstiev 

125 870,17 

Spolu   1 336 056,17 

 
 
Výpočet zadlženosti mesta (§17 zákona č. 583/2004 Z.z.): 
 
 
                                                                                                                                                                                                             tab.č.11    

v € Rok 2018 Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

Bežné príjmy celkom 4 205 956,98 4 744 326,53 4 908 538,92 5 398 875,54 5 409 974,41 

Z toho: dotácie, osobitný 
predpis 

1 461 618,96 1 863 363,79 2 060 933,10 2 333 321,77 2 219 629,93 

Bežné príjmy po úprave 2 744 338,02 2 880 962,74 2 847 605,82 3 065 553,77 3 185 344,48 

  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

 

Finančné výdavky na 
splácanie istín 

243 143,17 652 421,65 245 171,30 332 216,85 
 

Bežné výdavky na 
splácanie úrokov 

23 630,52 21 444,21 17 567,88 18 131,81 
 

Dlhová služba spolu 266 773,69 673 865,86 262 739,18 350 348,66 
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  Rok 2019 Rok 2020 Rok 2021 Rok 2022 

 

Cudzie zdroje celkom 2 584 619,62 1 887 276,85 1 755 223,64 1 688 405,20 
 

Záväzok voči bankám s EU 1 260 696,14 722 937,65 561 855,65 480 422,32 
 

Záväzok voči bankám, 
fondom bez EU  1 089 165,35 699 137,65 514 865,65 480 422,32 

 

Ukazovatele zadlženosti:            

  2019 2020 2021 2022 
Obmedzenie 

zákonom 

Cudzie zdroje celkom 
k bežným príjmom 61,15% 39,78% 35,76% 31,21% bez obmedzenia 

Bankové úvery bez ŠFRB 
k bežným príjmom 25,90% 14,74% 10,49% 8,90% < 60% 

Dlhová služba k bežným 
príjmom 

9,72% 23,39% 9,23% 11,43% < 25% 

  
Komentár:  
V posledných rokoch zaznamenávame vzostupný trend bežných príjmov mesta, čo je 
pozitívum pri hodnotení celkovej zadlženosti, nakoľko celkové bežné príjmy sú 
základným činiteľom pri výpočte zadlženosti mesta. Bežné príjmy  za rok 2022  boli vo 
výške 5 409 974,41 €, čo je nárast oproti roku 2021, hlavne z dôvodu zvýšených príjmov 
oblasti dotácií zo ŠR a podielovej dane.  
V roku 2022 mesto čerpalo  krátkodobý úver vo výške 62 940,00 € na preklenutie 
časového nesúladu medzi úhradou nákladov a refundáciou týchto nákladov zo strany 
príslušných ministerstiev pri implementácii grantov, ktorý sme k 31.12.2022 celý 
splatili. 
 
Ukazovateľ zadlženosti v roku 2022 je vo výške 8,90 % čo je pokles oproti 
predchádzajúcemu obdobiu z dôvodu splácania istín existujúcich úverov a nárastu 
bežných príjmov mesta. Pri dlhovej službe je mierny nárast z dôvodu jednorázového 
splatenia úveru na eurofondy. 
 

 
5. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ  

 
Mesto má zriadenú jednu príspevkovú organizáciu Základnú umeleckú školu Gbely 
s elokovanými pracoviskami: 
  

 Elokované pracovisko ZUŠ, Petrova Ves, č. 90 
 Elokované pracovisko ZUŠ, Petrova Ves, č. 53 
 Elokované pracovisko ZUŠ, Smolinské, č. 407 
 Elokované pracovisko ZUŠ, Letničie, č. 190 
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V roku 2022 príspevková organizácia dosiahla: 
Celkové výnosy 428 922,34 € 

      Celkové náklady                           428 966,23 € 
      Hospodársky výsledok   - 43,89  €     
 
Podľa § 21 ods. 2 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách  je príspevková 
organizácia povinná dodržiavať ukazovateľ -  menej ako 50 % výrobných nákladov je 
pokrytých tržbami. Tento ukazovateľ k 31.12.2022 ZUŠ  vykazovala vo výške     12,14%. 
 

6. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PRÁVNICKÝM OSOBÁM  A FYZICKÝM OSOBÁM – 

PODNIKATEĽOM PODĽA § 7 ODS. 4 ZÁK. Č. 583/2004 Z.Z.  
 

Mesto v roku 2022 poskytlo dotácie v súlade s VZN o poskytovaní dotácií právnickým 
osobám a fyzickým osobám – podnikateľom na podporu všeobecne prospešných 
služieb a  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  
K 31.12.2022 niektoré dotácie neboli vyčerpané a žiadatelia ich vrátili v termíne na účet 
mesta (viď tabuľka č. 12). 
                                                                                                                                                                                                                                                            tab.č.12 

Dotácie mesta Gbely                                                                                                        
rok 2022                 

Číslo 
žiadosti 

Názov žiadateľa 
Suma 

schválená 
Suma 

čerpaná 
K vráteniu Účel 

1 Aerobik Gbely  400,00  € 400,00  € 0,00 

nákup materiálu na cvičenie, prenájom 
priestorov, malé občerstvenie na stretnutí 
členov. 

2 Archanjel Michal 300,00  € 300,00  € 0,00 
Realizácia letného kresťanského tábora 2022 - 
ubytovanie 

3 

Bc. Mária 
Macánková - 
LYMFO ŠTÚDIO 200,00  € 120,65  € 79,35 

nájomné za používanie telocvične v ZUŠ 
Gbely. 

4 

Dobrovoľný 
hasičský zbor 
Gbely 2 500,00  € 2 500,00  € 0,00 

-ochrana zdravia a majetku spoluobčanov 
-vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej 
kultúry a športu 
-organizovanie športových podujatí, súťaží v 
oblasti športu 

5 
ENDY DANCE 
GROUP 1 900,00  € 1 900,00  € 0,00 

doprava, materiálneho vybavenia, 
organizácie táborov. 

6 
ENDY DANCE 
GROUP 1 950,00  € 1 615,33  € 334,67 

na honoráre a zabezpečenie lektorov, 
organizačné zabezpečenie, reklamu a 
propágaciu, nájom priestorov. 

7 
ENDY DANCE 
GROUP 1 900,00  € 1 640,20  € 259,80 

 honoráre účinkujúcim, materiálno-technické 
a organizačné vybavenie, reklama a vizuál 
podujatia... 

8 

Gbelské 
ochotnícke 
divadlo GBELÍK 2 700,00  € 2 359,22  € 340,78 

 nácvik a realizáciu divadelných hier Červené 
šatky a Kocúr v botách a výdavky s tým 
spojené (viď položky nižšie) 

9 
GBELSKÍ STRÝCI, 
o. z. 680,00  € 680,00  € 0,00 Vyhodnotenie výsledkov, občerstvenie 

10 
GRAND PRIX 
ZÁHORIA 200,00  € 200,00  € 0,00 

Na vyhodnotenie jednotlivých pretekov a 
technické zabezpečenie slávnostného 
vyhodnotenia Grand Prix Záhoria 

11 Kokorunka, o.z. 1 582,00  € 1 375,04  € 206,96 
Súťaže, prednášky, divadielka, bezp. 
Kamera... 

12 
Kynologický klub 
Gbely 750,00  € 750,00  € 0,00 

Realizácia plánovaných akcií + zabezpečenie 
chodu Kynologického klubu  

Číslo Názov žiadateľa Suma Suma K vráteniu Účel 
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žiadosti schválená čerpaná 

13 
Motocross club 
Gbely 1 700,00  € 1 700,00  € 0,00 usporiadanie pretekov 2x,celoročná údržba 

14 

Oblastné 
združenie 
chovateľov 
poštových 
holubov Senica 600,00  € 600,00  € 0,00 

Čiastočné hradenie nákladov na pretekovú 
činnosť a to sú náklady na prepravu holubov 
na miesto štartu. Ciele sú, dosahovať čo 
najlepšie výsledky v rámci oblastného 
združenia, regiónu a národných pretekov. 
Postup najlepších holubov na celoštátnu 
výstavu a olympiádu. 

15 

Okresná 
organizácia 
Jednoty 
dôchodcov Skalica 1 000,00  € 1 000,00  € 0,00 

úhrada dopravných nákladov na jednotlivé 
akcie, cestovné výdavky, výdavky na nákup 
potravín na občerstvenie, vstupné na 
kultúrne akcie 

16 

Okresná 
organizácia 
Jednoty 
dôchodcov Skalica 300,00  € 300,00  € 0,00 dopravné náklady, náklady na ošatenie 

17 
Peter Petrovič - 
PETROX 500,00  € 500,00  € 0,00 

Prenájom tenisového kurtu od ZŠ. 
Tenisové lopty pre hráčov. 
Odmeny pre účastníkov - poháre, 
gravirovanie 

18 

Slovenský zväz 
záhradkárov 
Základná 
organizácia 13-30 
GbelyZO 950,00  € 950,00  € 0,00 oplachovačka na sklo, riad do kuchynky 

19 
Šachový klub 
Gbely 1 387,00  € 1 387,00  € 0,00 

Zakúpenie 2 ks: 
- CE bezdrôtovej stanice, 
- hodín Chess Evolution Premium, 
- CE E-figuriek FIDE, 
- digitálnej šachovej dosky CE E-šachovnice. 

20 

Telovýchovná 
jednota NAFTA 
GBELY 60 000,00  € 60 000,00  € 0,00 

 úhrada dopravy pre hráčov, úhradu 
poplatkov SFZ, ObFZ, notárskych poplatkov, 
materiálno - technické zabezpečenie TJ. 

21 

Únia žien 
Slovenska - 
krajská 
organizácia 
Trnava 400,00  € 400,00  € 0,00 

papierové tácky, taniere, poháre, servítky, 
krabičky, šatňové bloky, kancelárske potreby, 
materiály do dielničiek, nápoje, slané 
pochutiny, potraviny na večeru, občerstvenie. 

22 
Volejbalový klub 
Gbely 840,00  € 796,30  € 43,70 

vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej 
kultúry a športu a organizovanie športových 
podujatí, súťaží v oblasti športu 

23 

Základná 
organizácia 
Slovenského 
zväzu chovateľov 
Gbely 1 150,00  € 1 150,00  € 0,00 

Usporiadanie výstavy a zakúpenie 
potrebných vecí k výstave, zakúpenie  
klietok, napájačiek, kŕmidiel a ocenení k 
výstave, materiály pre vzdelávanie mladých 
chovateľov, vytvorenie katalógov hydiny, 
holubov  a králikov pre nich. 

 

Spolu v roku 
2022 

83 889,00  
€ 

82 623,74  
€ 

1 185,91  
€  

 

 
 
7. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 
 
Mesto Gbely neuskutočňovalo v roku 2022 podnikateľskú činnosť. 
 
8. TVORBA A POUŽITIE PROSTRIEDKOV PEŇAŽNÝCH FONDOV 
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Sociálny fond  
 

Sociálny fond bol v roku 2022 tvorený vo výške 1,5% z hrubých miezd. 
                 tab.č.13 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  2 558,49 € 

Tvorba 4 909,99 €  

Čerpanie fondu: 
- na regeneráciu prac. sily 
- gastrolístky 
- finančný príspevok 

4 783 73 €      
3 654,03 €  

654,95 € 
474,75 € 

KZ k 31.12.2022 2 684,75 €      

  
 

Rezervný fond  
 

Bol tvorený v zmysle § 15, ods. 4 zákona  č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy v znení neskorších zmien a doplnkov.  

                 tab.č.14 
Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2022  463 536,49 €  

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  
                  rozpočtový rok  

282 137,04 €     

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 236 950,00 €      

                 Z toho: navýšenie v ZI 90 000,00 € 

                               rekonštrukcia MK 146 950,00 € 

KZ k 31.12.2022 508 723,53 € 

 
9. FINANČNÉ USPORIADANIE VZŤAHOV VOČI: 
 

a. zriadeným a založeným právnickým osobám 
b. štátnemu rozpočtu 
c. štátnym fondom 
d. rozpočtom iných obcí 
e. rozpočtom VUC 

 
Podľa § 16 ods.2 zákona 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 
v znení neskorších zmien a doplnkov má mesto finančne usporiadať svoje 
hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým 
osobám,  fyzickým osobám – podnikateľom a právnickým osobám, ktorým mesto 
poskytlo finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 
 
AA::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  zzrriiaaddeennýýmm  aa  zzaalloožžeennýýmm  pprráávvnniicckkýýmm  oossoobbáámm::  
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Správa mestského majetku Gbely spol. s r.o. – obchodná spoločnosť    
 

Spoločnosť Správa mestského majetku Gbely spol. s r.o. bola založená dňa 4.2.2005. 
Základné imanie k 31.12.2022 bolo vo výške 1 034 141,00 €. V priebehu roka 2022 bolo 
navýšené ZI spoločnosti o 90 000,- €,  poskytnutá dotácia vo výške 165 500,- € (na mzdy 
a odvody), za práce v zmysle príkaznej zmluvy čiastka vo výške 59 825,00 € vrátane 
DPH. 

Celkové výnosy 257 067,27 € 
Celkové náklady 425 228,98 € 
Hospodársky výsledok - strata - 168 161,75 €   
 

Spoločnosť Správa mestského majetku Gbely v roku 2022  vykonávala činnosti v oblasti 
kultúry a športu a realizovala bežné údržby prenajatého majetku. V Správe mestského 
majetku Gbely je presunuté aj miestne hospodárstvo, ktoré zabezpečuje činnosti 
realizované miestnym hospodárstvom (údržba MK, chodníkov, zelene, verejných 
priestranstiev...). Prevádzkové náklady štadióna sú zahrnuté v nákladoch SMMG.  
 
 
 

Základná škola s materskou školou Gbely – rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou 
 
ZŠ s MŠ boli v roku 2022 zaslané finančné prostriedky na originálne kompetencie 
a prenesené kompetencie v celkovej výške 2 068 286,00 €, z čoho bolo vyčerpané     
1 974 926,32  €. Rozdiel tvorí nevyčerpanú účelovo určenú dotáciu na prenesený výkon 
štátnej správy na úseku školstva  vo výške 23 169,38 €, účelová dotácia na vzdelávacie 
poukazy vo výške 4 747,35 €, stravné vo výške 57 922,50 €, dotáciu na predškolskú 
výchovu vo výške 4 783,45 €, projekt „múdre hranie“ vo výške 1 000,00 €, dotácia na 
dopravné vo výške 1 737,50 €. 
 
                   tab.č.15 

Zúčtovanie  ZŠsMŠ prostriedkov so zriaďovateľom 

 

  
Rozpočet Skutočnosť  

Eur Eur  

Príjmy spolu 190 825,00 190 824,24  

Bežné výdavky celkom: 2 178 431,00 2 144 406,03  

Kapitálové výdavky celkom: 12 600,00 12 431,60  

Výdavky spolu: 2 191 031,00 2 156 837,63  

V tom:        

Podprogram 8.1. Predškolská výchova      

  Materská škola Záhumenice /originálne kompetencie/ 462 650,00 452 036,00  

  610, 620 mzdy,platy,ostat.osob.vyrovnania a poistné  do poisťovní 392 320,00 392 320,00  

  630 tovary a služby 14 600,00 14 536,00  

  vlastné príjmy 32 442,00 22 042,00  

Zúčtovanie  ZŠsMŠ prostriedkov so zriaďovateľom 
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Rozpočet Skutočnosť  

Eur Eur  

  Predškolská výchova (111) 19 788,00 19 788,00  

  MŠ Kapitálový výdavok 3 500,00 3 350,00  

Podprogram 8.2. Základné vzdelanie 1 333 693,00 1 317 755,44  

  Dotácia zo ŠR  1 108 106,00 1 094 283,73  

  Dotácia na soc.znevýhodnených 1 700,00 1 350,00  

  Odvod vlastných príjmov 6 369,00 6 310,56  

  Asistenti 25 000,00 24 756,00  

  Dopravné 11 590,00 6 943,00  

  Vzdelávacie poukazy 14 656,00 14 400,00  

  Odídenci - šk. potreby 1 000,00 1 000,00  

  ZŠsMŠ Doučovanie v ZŠ 9 811,00 9 811,00  

  MŠ projekt asistenti 7 966,00 7 966,00  

  ZŠ projekt asistenti 70 763,00 72 700,40  

  MŠ projekt asistenti II. 22 748,00 21 525,34  

  ZŠsMŠ odchodné 2 152,00 2 152,00  

  ZšsMŠ škola v prírode 2 400,00 2 400,00  

  ZŠsMŠ edukačné publikácie (1P01,1P02) 1 554,00 1 553,00  

  ZŠsMŠ edukačné publikácie (111) 8 850,00 8 850,00  

  1ZŠ sMŠ - zapojenie do rozpočtu nevyčerpanú dotáciu  23 169,00 23 169,00  

  ZŠ s MŠ - zapojenie do rozpočtu nevyčerpanú dotáciu - VP 4 747,00 7 474,35  

  ZŠ s MŠ - zapojenie do rozpočtu nevyčerpanú dotáciu  - ŠJ 3 590,00 3 589,56  

  ZŠ s MŠ - zapojenie do rozpočtu nevyčerpanú dotáciu  - dopravné 1 738,00 1 737,50  

  ZŠ s MŠ - zapojenie do rozpočtu nevyčerpanú dotáciu - MŠ 4 784,00 4 784,00  

  ZŠ s MŠ - zapojenie do rozpočtu nevyčerpanú dotáciu  projekt 1 000,00 1 000,00  

Prvok 8.2.2. Školská jedáleň /originálne kompetencie/ 298 763,00 291 122,00  

  Bežné výdavky ŠJ - mzdy,odvody, bežné výdavky 135 260,00 135 260,00  

  Vlastné príjmy ŠJ 25 089,00 25 107,00  

  Dotácia na potraviny ŠR 12 500,00 5 448,00  

  Potraviny 116 814,00 116 225,00  

  Kapitálový výdavok ŠJ 9 100,00 9 082,00  

Prvok 8.2.3. Školský klub detí /originálne kompetencie/ 77 286,00 77 286,00  

  mzdy,platy,ostat.osob.vyrovnania a poistné do poisťovní 63 780,00 63 780,00  

  vlastné príjmy ŠKD 13506 13506  

Podprogram 8.3.2. Zariadenia pre záujmové vzdelávanie      

Prvok 8.3.2. Školská knižnica /originálne kompetencie/ 18 639,00 18 638,00  

  mzdy,platy,ostat.osob.vyrovnania a poistné  do poisťovní 15 980,00 15 980,00  

  tovary a služby 2 500,00 2 500,00  

  vlastné príjmy 159 158  
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Bežný transfer na originálne kompetencie ZŠ s MŠ (školský klub detí, materská škola, 
školská jedáleň, knižnica) bol v roku 2022 vo výške 809 060,41 €. 
  

Základná umelecká škola Gbely – príspevková organizácia s právnou subjektivitou 
    
ZUŠ Gbely  boli v roku 2022 zaslané finančné prostriedky v celkovej výške 339 153,00 €, 
z čoho bolo vyčerpaných  293 962,00 € a rozdiel bol presunutý do roku 2023. V roku 
2022 použila škola nevyčerpanú dotáciu z roku 2021 vo výške 40 380,00 €, ktorá bola 
vyčerpaná.                                          
                                                tab.č.16  

Finančné usporiadanie s ZUŠ Gbely 

  Rozpočet 2022 Zúčtované Vrátené Nevyčerpané 
 

Poskytnutý transfer 339 153,00 316 261,60 37,00 22 854,40  

Nevyčerpané z r. 2021 40 380,00 40 380,00 0,00 0,00  

spolu 379 533,00 356 641,60 37,00 22 854,40 
 

  
  
  

BB::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  ššttááttnneemmuu  rroozzppooččttuu  aa  oosstt..  ssuubbjjeekkttoovv  vveerreejjnneejj  sspprráávvyy::  
 
V roku 2022 mesto uzatvorilo zmluvy o poskytnutí nenávratného finančného príspevku 
bližšie definované v tabuľke č. 17 tohto rozboru. Dotácie poskytnuté v roku 2022 boli 
i skutočne vyčerpané s dodržaním účelu použitia. Do roku 2022 prechádzajú 
nevyčerpané finančné prostriedky na prenesený výkon štátnej správy na úseku školstva  
vo výške 10 37,42 €, stravné vo výške 4 598,10 €, dotácia na predškolskú výchovu vo 
výške 10 400,00 €, dotácia na dopravné vo výške 689,00 €, účelová dotácia na 
referendum vo výške 1 349,14 €, účelová dotácia na energie DPS n.o. Gbely vo výške 
38 870,00 €. Tieto dotácie sú vylúčené z prebytku hospodárenia a budú použité v roku 
2023 na stanovený účel, alebo budú vrátené do ŠR.  
Mesto nevyčerpalo prenáša nevyčerpanú účelovú dotáciu na kapitálové výdavky – 
nákup autobusu do roku 2023 vo výške 69.000,00 €. 
Ostatné dotácie na prenesený výkon štátnej správy na úseku cestnej premávky, 
matriky, životného prostredia, stavebného poriadku, ktorých výška je uvedená 
v tabuľke č. 17 tohto rozboru, boli do konca roku 2022 vyčerpané na daný účel. 
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 PREHĽAD VŠETKÝCH PRIJATÝCH DOTÁCIÍ A GRANTOV V ROKU 2022:   

                                                                                          
                    tab.č. 17 

Prehľad prijatých dotácií a grantov v roku 2022 zo ŠR, ostatných subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnej správy 

por
.č. 

Poskytov
ateľ 

konečn
ý 

užívate
ľ 

účel dotácie 
Druh 

transferu 
Príjem v roku 

2022 
Zúčtovanie v 

roku 2022 
Presun do 
roku 2023 

1 MŽP SR Mesto dotácia na ŽP bežný                 501,35             501,35    

2 MV SR Mesto dotácia na CO bežný                 609,95             609,95    

3 
Krajský 
st. úrad Mesto 

dotácia na stavebný poriadok, pozemné 
komunikácie bežný              6 700,03          6 700,03    

4 MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ prenesený výkon bežný       1 108 106,00   1 097 727,58  10 378,42 

5 MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ predškolská výchova bežný            32 442,00        22 042,00  10 400,00 

6  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ Asistenti bežný            24 756,00        24 756,00    

7  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠSMŠ Dopravné bežný              7 632,00          6 943,00  689,00 

8  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ Vzdelávacie poukazy bežný            14 400,00        14 400,00    

9  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ Sociálne znevýhodnení žiaci bežný              1 350,00          1 350,00    

10  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ Dotácia na stravu bežný            10 046,40          5 448,30  4 598,10 

11  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ Vlastné príjmy školy - potraviny ŠJ bežný          116 814,00      116 813,14    

12 MŽP SR Mesto ZŠsMŠ Vlastné príjmy školy, ŠJ,ŠKD bežný            74 011,00        74 011,10    

13  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ Doučovanie v ZŠ bežný              9 811,00          9 811,00    

14  MŠ SR ZŠsMŠ MŠ projekt asistenti bežný              7 965,69          7 965,69    

15  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠ projekt asistenti bežný            70 762,92        70 762,92    

16  MŠ SR ZŠsMŠ MŠ projekt asistenti II. bežný            23 463,13        23 463,13    

17  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ odchodné bežný              2 152,00          2 152,00    

18  MŠ SR ZŠsMŠ ZšsMŠ škola v prírode bežný              2 400,00          2 400,00    

19  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ edukačné publikácie (1P01,1P02) bežný              1 553,00          1 553,00    

20  MŠ SR ZŠsMŠ ZŠsMŠ edukačné publikácie (111) bežný              8 850,00          8 850,00    

21 
MP,SV a 
R SR ZŠsMŠ Školské potreby bežný                 332,00             332,00    

22 
MP,SV a 
R SR Mesto Školské potreby odídenci bežný              1 000,00          1 000,00    

23 MP,SV a 
R SR 

Mesto Rodinné prídavky bežný                 866,84             866,84    

24 MP,SV a 
R SR 

ZŠsMŠ Odídenci bežný            28 867,50        28 867,50    

25 VUC TT Mesto VUC granty bežný                 500,00             500,00    

26 MV SR Mesto Voľby bežný              8 596,73          8 596,73    

27 MV SR Mesto Referendum bežný              1 349,14                    -    1 349,14 

28 
Envirofo
nd Mesto Dotácia z Environmentálneho fondu bežný              6 585,17          6 585,17    

29 
MP,SV a 
R SR Mesto dotácia na chránené pracovisko bežný              7 784,06          7 784,06    

30 MV SR Mesto dotácia na matriku a evidencia zo ŠR bežný            10 702,48        10 702,48    

31 MV SR Mesto register adries bežný                   82,00               82,00    

32 
MP,SV a 
R SR DPS no  Dotácia pre DPS n.o. Gbely bežný          764 856,00      764 856,00    

33 
MP,SV a 
R SR DPS no  Dotácia pre DPS n.o. Gbely - energie bežný            54 385,00        15 515,00  38 870,00 
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Prehľad prijatých dotácií a grantov v roku 2022 zo ŠR, ostatných subjektov verejnej správy a subjektov mimo verejnej správy 

por
.č. 

Poskytov
ateľ 

konečn
ý 

užívate
ľ 

účel dotácie 
Druh 

transferu 
Príjem v roku 

2022 
Zúčtovanie v 

roku 2022 
Presun do 
roku 2023 

34 VUC TT Mesto Grant  TTSK - Biocentrum bežný                 221,75             221,75    

35   DHZ Dotácia DHZ bežný              5 000,00          5 000,00    

36 MIRRI SR ZŠsMŠ Grant - Modernizácia učební ZŠsMŠ kapitálový           109 930,68      109 930,68    

37 SFZ TJ 
Nafta 

Šatňové moduly kapitálový             10 000,00        10 000,00    

38 Nadácia 
EPH Mesto Nadácia EPH  kapitálový               5 000,00          5 000,00    

39 Nadácia 
Allianz 

Mesto Grant Nadácia Allianz - Bezpečné prechody kapitálový               8 000,00          8 000,00    

40 
VUC 
TTSK Mesto 

Grant TTSK - Bezpečné prechody, 
cyklostojany kapitálový             22 500,00        22 500,00    

41 VUC 
TTSK 

Mesto Grant  TTSK - Biocentrum kapitálový             29 776,00        29 776,00    

      Spolu         2 600 661,82   2 534 376,40    66 284,66  

 
 
 
 
 

CC::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  ššttááttnnyymm  ffoonnddoomm::  
  

Mesto uzatvorilo v roku 2007 úverovú zmluvu so štátnym fondom – Environmentálny 
fond. Úverová zmluva bola na 99.582 € s účelom „Rekonštrukcia kanalizácie ul. Slnečná 
a Halaštava“, pri úrokovej miere 1% na 15 rokov. Mesto tento úver v roku 2022 splatilo. 
Mesto má uzatvorenú zmluvu so Štátnym fondom rozvoja bývania  na výstavbu 
bytového domu, ktorá je uzatvorená na 30 rokov. Ročná splátka je sumárne 
(istina+úroky) 18.837,24 € – nesplatená časť úveru je vo výške  222 879,79 €, druhá 
zmluva so Štátnym fondom rozvoja bývania na rekonštrukciu Zariadenia sociálnych 
služieb, ktorá je uzatvorená na 20 rokov, ročná  splátka celkom (istina+úroky) 30 547,68 
€ a zostatok k 31.12.2022 je 129 563,26 €. K ultimu roka 2015 bola podpísaná nová 
zmluva so ŠFRB na kúpu bytového domu 16 b.j. Celková hodnota úveru je vo výške 
588 250,00 € na obdobie 40 rokov pri 1% úroku p.a. Výška anuitnej splátky je 1 487,43 € 
mesačne po obdobie 40 rokov a zostatok k 31.12.2022 je výške 503 190,80 €.  

  
DD::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  vvooččii  iinnýýmm  oobbcciiaamm,,  mmeessttáámm::  
  

Mesto v roku 2022 poskytlo dotácie na dieťa CVČ mesta Senica vo výške 9,00 €.  
             

                         
EE::  FFiinnaannččnnéé  uussppoorriiaaddaanniiee  ss  rroozzppooččttoomm  VVUUCC::  

 
Mesto v roku 2022 prijalo dotácie z VUC Trnava vo výške 52 776,00 € - z čoho 49 776,- € 
kapitálový výdavok na vybudovanie cyklostojanov pre ZŠsMŠ a revitalizácia 
naftárskeho jazierka v  parku pri železničnej stanici.  
                 



  

 Záverečný účet mesta Gbely za rok 2022 25 

 
10.HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV MESTA – HODNOTIACA SPRÁVA K PLNENIU 

PROGRAMOVÉHO ROZPOČTU 
 
Príloha č. 6 Záverečného účtu 
 
11. INÉ INFORMÁCIE: 
 
Mesto neprevzalo záruku na žiaden úver poskytovaný fyzickej osobe, podnikateľovi 
ani právnickej osobe. Mesto nemá podnikateľskú činnosť. 
 
Mesto vedie podvojné účtovníctvo podľa zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z., 
v zmysle opatrení postupov účtovania rozpočtových organizácií, ktorých hlavným 
predmetom činnosti nie je podnikanie. 
 
Mesto v roku 2022 čerpalo krátkodobý úver vo výške 62 940,00 EUR zo Slovenskej 
sporiteľne a.s. na úhradu nákladov pri implementácii grantov EU a ŠR – časový nesúlad 
medzi úhradou nákladov a refundáciou z riadiacich orgánov. Výška tohto úveru sa 
nezapočítava do celkového dlhu mesta. Úver bol do konca roka splatený.  
 
 
 
Prílohy k Záverečnému účtu mesta Gbely: 
 
 

Príloha č. 1 – Čerpanie rozpočtu k 31.12.2022 
Príloha č. 2 – Bilancia aktív a pasív k 31.12.2022 
Príloha č. 3 – Stav bankových účtov  
Príloha č. 4 – Správa audítora 
Príloha č. 5 -  Stanovisko hlavného kontrolóra mesta 
Príloha č. 6 – Hodnotiaca správa programového rozpočtu mesta Gbely 

 
 
 
 
 
Vypracovala: Ing. Kováčová Gabriela 
  
 
Stanovisko komisie pre ekonomiku, legislatívu a verejný poriadok 
 
Záverečný účet mesta za rok 2022 bol prerokovaný v komisii pre ekonomiku, legislatívu 
a verejný poriadok a členovia komisie odporúčajú/neodporúčajú poslancom MsZ 
predložený Záverečný účet schváliť bez výhrad. 
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Návrh uznesení: 
 
 
MsZ berie na vedomie: 
 
1. Rozbor rozpočtového hospodárenia mesta Gbely  za rok 2022.  

 
2. Stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu za rok 2022. 
 
3. Správu audítora za rok 2022. 
 
4. Hodnotiacu správu k programovému rozpočtu mesta Gbely za rok 2022. 
 
 
MsZ schvaľuje: 
 
Záverečný účet mesta Gbely za rok 2022 a Celoročné hospodárenie mesta Gbely za rok 
2022   bez výhrad. 
 
 
MsZ berie na vedomie: 
 
Prebytok rozpočtu v sume 42 754,19 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a 
b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a 
doplnení niektorých zákonov v z. n. p., upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a 
podľa osobitných predpisov v sume 75 036,20 €, čo je schodok vo výške – 32 282,01 €. 
 
MsZ schvaľuje: 
 
schodok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške – 32 282,01 € vykryť z prebytku 
finančných operácií, ktorý je vo výške 115 586,51 € a zostatok vo výške celkom 83 304,50 
€ použiť na tvorbu rezervného fondu.   
 
 


